DIÁRIO OFICIAL Nº 36.398  69Terça-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2025

VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 91.337,38 (noventa e um
mil, trezentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 02.122.1421.8193 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas do Poder Judiciário – 1º Grau, Natureza de
despesa: 339036, Fonte: 01.759.0000-18/01.500.000-01//02.759.0000-
18/02.500.0000-01, PAC: SEADM28A25 – Locação de Imóvel.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2025
FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário
de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1255210
EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2024/
TJPA. PROCESSO: TJPA-EXT-2025/00033. CONTRATANTE: TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 04.567.897/0001-
90. CONTRATADA: LANLINK SERVICOS DE INFORMATICA SA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 19.877.300/0001-81. OBJETO DO CONTRATO: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços técnicos especializa-
dos de organização, sustentação, desenvolvimento e execução continuada
de serviços de suporte, manutenção e logística de equipamentos e infra-
estrutura, compreendendo as atividades de registro, análise, diagnóstico
e atendimento de solicitações de usuários, suporte técnico remoto e/ou
presencial de 1º, 2º e 3º níveis, monitoramento e operação de serviços,
gerenciamento de processos de TIC, execução de rotinas programadas e
eventuais, suporte à implantação e funcionamento de sistemas institucio-
nais, incluindo treinamento e orientação de usuários, conforme condições,
descrição e exigências estabelecidas no Termo de Referência. ORIGEM:
Pregão Eletrônico nº. 034/TJPA/2023. OBJETO DO ADITIVO: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a repactuação de valores do Contrato nº
011/2024. DATA DA ASSINATURA: 09/10/2025. FORO: Belém/PA. RES-
PONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário de
Administração.

Protocolo: 1254822

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 058/2025.
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
por seu Secretário de Administração, o Senhor MAURÍCIO CRISPINO
GOMES, brasileiro, domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará,
matrícula funcional n° PA70149, designado pela PORTARIA nº 717/2025-
GP, de 3 de fevereiro de 2025, publicada no Diário de Justiça do dia 04 de
fevereiro de 2025, por força da delegação de competência conferida pela
PORTARIA nº 823/2023-GP, de 24 de fevereiro de 2023, com fundamento
legal no art. 25, §8º, inciso I, e no art. 136, inciso I, da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, bem como no artigo 54 da Instrução Normativa
nº 01/2023 – TJPA, vem apostilar o Contrato nº 077/2023, celebrado
com a ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA – APC, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 76.659.820/0046-53, para reajustar o valor do contrato no
percentual de 5,26% (cinco inteiros e vinte e seis percentuais), referente
ao ICTI acumulado do período de 07/2024 a 06/2025 (últimos 12 meses),
passando o valor mensal para R$ 1.671,20 (Um mil, seiscentos e setenta
e um reais e vinte centavos), perfazendo o valor global de R$ 40.108,86
(Quarenta mil, cento e oito reais e oitenta e seis centavos). // A concessão
do reajuste ocasionará um acréscimo total de R$ 2.004,30 (Dois mil,
quatro reais e trinta centavos) no valor global atual do contrato, a contar
de 26/08/2025. // O atendimento da despesa ocorrerá através da seguinte
funcional programática: 02.061.1417.8725 - Otimização da Gestão da
Informação e Memória do Poder Judiciário - Apoio / Natureza de despesa:
339040 / Fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02
500 0000 01. // Belém-PA, 09 de outubro de 2025. // RESPONSÁVEL PELA
ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário de Administração. //
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1255284
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 042/2025/TJPA – Pregão
Eletrônico 029/2025/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO DO PARÁ // Objeto: Aquisição de notebooks para modernização e
expansão da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação
(TIC) do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (TJPA). // Empresa: LÍDER
NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 12.477.490/0002-81, com sede na Av. Acesso Rodoviário, SN – QUA-
DRA11 - MOD. 01 02 E 03 QUADRA12 - MOD. 01 PARTE GALPAO 05, 06,
07, 08 e 09, SALA 33, TIMS – Serra / ES, Cep: 29.161.376, Telefone: (38)
3214-2111, E-mail: governo@lidernotebooks.com.br// Vigência: O prazo
de vigência da contratação é de 1 (um) ano, a contar da data de assi-
natura, com eficácia legal após a publicação no Portal Nacional de Com-
pras Públicas (PNCP) e do extrato no Diário Oficial do Estado, e poderá
ser prorrogado, por igual período, com a renovação de seus quantitativos,
desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do artigo 84 da Lei n°
14.133, de 2021. // Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da
contratação objeto desta ata correrão à conta de recursos consignados no
orçamento do TJPA para os exercícios alcançados pelo prazo de vigência
da ata de registro de preços, a cargo do TJPA, tomadas as cautelas de
realização de empenho prévio a cada demanda para execução do objeto
da presente ata, cujos programas de trabalho e elementos de despesas
específicos constarão na respectiva nota de empenho. // Responsável pela
assinatura: MAURÍCIO CRISPINO GOMES – Secretário de Administração do
TJPA// Ordenador Responsável: Miguel LUCIVALDO ALVES SANTOS – Se-
cretário de Planejamento.

Protocolo: 1255121

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 44.683, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 14/2025 - CPA, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 019267/2025, 
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores OTÁVIO ARAÚJO COSTA, Analista Auxiliar de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100058; ANTÔNIO FERREIRA MAIA, Agente
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100382; ANA CLÁUDIA GUR-
JÃO SANTOS, Assessor Administrativo, matrícula nº 0100925; RAIMUN-
DO DANIEL DA SILVA CUNHA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº
0101665, e TADEU WANDERLEY DA SILVA, Analista Auxiliar de Controle
Externo, matrícula nº 0100054, RAFAEL LAREDO MENDONÇA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101665, ANTONIO CARLOS SALES FER-
REIRA JUNIOR, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101070, para
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário e Rea-
valiação dos Bens Móveis e Imóveis – Exercício 2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1255196
PORTARIA Nº 44.819, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, delegadas pela PORTARIA nº 43.322, de 03 de
fevereiro de 2025.
CONSIDERANDO o memorando nº 11/2025 da ACRI, protocolizado
sob o expediente nº 021168/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES,
matrícula nº 0100212, Chefa da Assessoria de Cerimonial e Relações Insti-
tucionais, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025.
Valor do Suprimento: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030) – R$5.000,00 (cinco mil reais)
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar do segundo dia útil
subsequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo
único- Resolução n° 19.669)
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22-
Resolução nº19.669)
não ultrapassando a data de 10/12/2025.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 10 de outubro de 2025.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1255277
PORTARIA Nº 44.820, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, delegadas pela PORTARIA nº 43.322, de 03 de
fevereiro de 2025.
CONSIDERANDO o memorando nº 10/2025 da ACRI, protocolizado
sob o expediente nº 021167/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA
DE SOUZA, matrícula nº 0100219, Auxiliar Técnico de Controle Externo,
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025.
Valor do Suprimento: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas:
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039) – R$ 5.000,00 (cinco
mil reais)